1025 « *Item est necessarium facere unam portam in secundo recepto bene ferratam [...] et fiat unum guichetum in medio dite porte claudentem et apparentem cum serris et vectibus ibidem necessariis. Item unam aliam portam in tercio recepto bonam et sufficientem bene dulicatam et clavellatam sicut decet et munitam de bonis barris ferri seris et vectibus ibidem necessariis.* » (A.D.I., 8B668, fol. 160 (1395)); « *Item et pro pretio unius magne clavis necessariis pro clausura turre Castri Dalphini quatuor grossis dicte monete.* » (A.D.I., 8B684, fol. 61v° (1422)); « *Item una bona barralhia (sic) in dicta porta fienda ponenda cum duabus aspiis bonis et sufficientibus : tres fl.* » (A.D.I., B3131, fol. 309v° (1501)); « *Item a hordonne ledit monseigneur le maistre estre faicte ungne porte neufve doble avesques deux bares et deux goyffons et ungne sarailhe et coustera envyron : XX s. Turronensis* » (A.D.I., B3132, fol. 340 (1509)).

1026 « *Item magis fecit fieri idem castellanus in revellino dicte bastide unam portam novam [...] in qua porta posuit et firmavit tres goyffonos tres barras ferri et unam ferrollium seu vectem.* » (A.D.I., 8B684, fol. 63 (1422)); « *Item ordinavit reffieri sive fieri duas clavaturas in dicta bastida unam in magna porta aliam in ravellino arbituo castrum et ejus juxta reffieri de custu.* » (A.D.I., B3131, fol. 311 (1501)); « *Item ay hordonne en la premyere porte de ladite tour estre doublee ladite porte de pos de pibol et rabiller la sarraille que costera : VI fl.* » (A.D.I., B3132, fol. 399 (1511)).

1027 « *Item pro reparatione porte anterioris dicti castri et pro sera : VI g.* » (A.D.I., 8B657, fol. 276v° (1387)); « *Item est necessarium fieri in turre dicti castri unam portam munitam de bonis barris ferri, vettu, sera, calve et aliis necessariis.* » (A.D.I., 8B662, fol. 198 (1390)); « *Item magistro Jacobo Chiqueti fabro de Guilhestra pro refectione clavis et serrallie dictorum portarum : IIII^{or} g.* » (A.D.I., 8B683, fol. 145v° (1421)); « *Item plus sunt necessarii una cera et unus anulus in dictam portam valent : XVIII g.* » (A.D.I., B3126, fol. 103 (1481)).

1028 « *Item dicto Monbonon, saralliatorum, pro saralliis [...] castri dicti loci et murandis et clavibus novis ibidem faciundo : VI g.* » (A.D.I., 8B136, fol. 14 (1348)); « *Item pro una sera empti posita in janua prima dicte turre : XI g. Dalphinalium.* » (A.D.I., 8B74, fol. 24 (1384)).

principale est réparée à plusieurs reprises¹⁰²⁹. Les portes principales des châteaux delphinaux de Mévouillon et de Château-Queyras sont également munies de verrous¹⁰³⁰. Celles des enceintes des villes ne sont pas non plus en reste, car elles sont bien volontiers dotées de systèmes de fermeture métalliques à Allevard ou à Romans au milieu du XIV^e siècle¹⁰³¹. Ces frais sont pris en charge par le Dauphin, car c'est une manière symbolique pour lui d'exprimer la main mise delphinale sur ces deux communautés. C'est également le cas pour les portes de la ville de Mentoulles, dotées de cinq serrures à chaînes et anneaux dès 1332¹⁰³².

• *Les serrures verrouillant l'accès à des pièces particulières*

Les systèmes de verrouillage ont aussi pour fonction d'interdire l'accès aux personnes non autorisées à des salles particulières pour en préserver le contenu, comme c'est le cas pour les greniers, qui rassemblent les prélèvements en nature sur les récoltes paysannes, les écuries, les étables des châteaux, le cellier de la cuisine ou encore la salle de la cloche, organe important régi par des codes et ne devant pas être utilisée par n'importe qui ni pour n'importe quoi¹⁰³³. Les systèmes de fermeture limitent aussi l'accès à des salles privilégiées dans le château, comme la

1029 « *Idem ordinauerunt fieri et reffici de novo hostium cujusdam posterle sita inter dictam turrin et dictum domicilium per quam posterlam intratur infra virgultum retositum. Que posterla jacet in pede dicte turre et duplicetur de bonis postibus et ipsam garnire de bona serrallia et alius ibidem neccessariis.* » (A.D.I., 8B88, fol. 443^v-444 (1394)) ; « *de presenti fuit in porta antiqua et que in eadem porta reponatur cera que de presenti est in eadem premiso quod sit bene et debite reparata et clavellata [...]* » (A.D.I., B3126, fol. 217 (1485)) ; « *subtus quam posterlam poni debeat unus sollia pecie ruppis que premissa fuerunt extimata calce arena manu magistri et omnibus neccessarius redduta clausa et serata cum cure sera que de presenti in eadem est ponita* » (A.D.I., B3127, fol. 291^v (1487)) ; « *Primo [...] solvit magistris Glaudio Dreveti serralliatori Alavardi pro sera reparanda magne porte castris dicti loci et clave in dicta sera reposita* » (A.D.I., 8B134, fol. 196^v-197 (1504)).

1030 « *Item pro una sera posita in porta fortalicii dicti castris : VIII d. grossorum.* » (A.D.I., 8B631, fol. 90 (Mévouillon, 1347)) ; « *Item solvit magistro Girardo Revolli fabro pro una cera posita in magna janua castris reddit instrumentum confessus : XII d. grossorum.* » (8B631, fol. 26 (Château-Queyras, 1347)).

1031 « *Item dicto Monbonon, saralliatorum, pro saralliis portarum ville Alavardi et castris dicti loci et murandis et clavibus novis ibidem faciendo : VI g.* » (A.D.I., 8B136, fol. 14 (Allevard, 1348)) ; « *À Jehan Sochier sarraillier de Romans pour I prisffait de XIII florins I gros demy fait pour la reparation de plusieurs ferrements neccessaires aus portes de Romans pour la partie de monseigneur le Dauphin [...]* » (A.D.I., 9B4/1, fol. 58 (Romans, 1359)).

1032 « *pro quinque seris positis in villa Mentolarum et VI goyfophonis et pro barris ad opus portarum predictorum et pro clavino pro chaynis et anellis ferri.* » (A.D.I., 8B615, fol. 13 (1332)).